Page 23

seroit pour la dite demoiselle ou autre que dessus deffenderesse en matiere propriétaire et petitoire d'une part, et contre haut et puissant prince mgr le comte d'Angoulesme et contre le procureur du roy en tant que seroit partie, pretend et a voulu pretendre, le dit comté de Perigord avoit été et etre du domaine du roy, et aussi alienable et ex consequent la vendition sur ce faite à mgr Jehan de Penthievre dont en après sera parlé etre nul et de nul effet entre eux et contre chacun d'eux, pourtant que à chacun d'eux peut toucher, demandeurs d'autre part, c'est à sçavoir que les dits demandeurs et chacun en droit soy aux moyens par eux pretendus, et dont cy après est touché, n'ont droit cause ne action de faire ou avoir fait les demandes, requestes et conclusions, lesquelles il se sont efforcées faire et qu'ils ont baillés par escript en demande petitoire à l'encontre des dits tuteurs et de la ditte demoiselle, pour et à cause du dit comté de Perigord et des appartenances et appendances, et ce à cause ou action auroient que des demandes par eux faites de chacunes d'icelles, la dite demoiselle Françoise pareillement les dits tuteurs doivent etre et seront absou et se mestier est de dire envoyés, quittes et delivrés et comme de impetitions, demendes et conclusions nulles, non recevables ou à tout le moins non valables aux dits faits et conclusions et autre mieux pertinens selon la matiere subiette et aussi affin de despens, domaiges et interests, dient les dits deffendeurs contre le dit demandeur et en tant que mestier seroit, offrent monstrier ce qui s'ensuit :

Et premierement, presupposent les dits tuteurs la demande propriétaire intentée par le duc d'Angoulesme et en laquelle il a fait dire que feu de bonne mémoire mgr le duc d'Orleans, père dudit demandeur fils du roy Charles le Quint, et frere de Charles sixieme, fut seigneur et possesseur de plusieurs grandes seigneuries, comtés et baronies assises en divers lieux et par especial de la comté de Perigord et des appendances dont descend le present debat.

Item, a dit outre que de mon dit sgr le duc et de son mariage, il yssit plusieurs enfans, et entre les autres mgr Charles de Valois à present duc d'Orleans, feu mgr Philippe qui fut comte des Vertus, et le dit mgr Jehan à present comte d'Angoulesme, faisant le dit d'Angoulesme

Page 24

et supprimant en la demande qu'il a faite madame Marguerite d'Orleans comtesse des Vertus, laquelle est encore vivant et qui seroit et est leur sœur.

Item, dit le dit demandeur que feu mondit sgr leur père par avant son trespassement veult pourveoir à ses enfans et à ce que après son decès, ils n'eussent debat ensemble, fit partage et division de ses terres et seigneuries par lequel entre autres choses ou au moins par son testament il bailla et laissa au dit sgr le comte pour son droit successif la dite comté d'Angoulesme et la comté de Perigord.